

Bemærkninger til lovforslaget

Almindelige bemærkninger1. Indledning

Atassut blev stiftet i 1978, året før hjemmestyrets indførelse, og har siden da opnået repræsentation i Inatsisartut ved samtlige valg. I den foregående valgperiode overgik begge partiets repræsentanter imidlertid til et andet parti, og Atassut var ved valgudskrivelsen derfor ikke længere repræsenteret i Inatsisartut.

Dette indebar, at partiet for at kunne stille op til det seneste valg til Inatsisartut, måtte samle underskrifter fra stillere, på lige fod med helt nyetablerede partier.

Partier, som ved det seneste valg til Inatsisartut har opnået repræsentation i Inatsisartut, er ganske vist opstillingsberettigede uden at skulle indsamle underskrifter fra stillere – men kun hvis de ved valgets udskrivelse fortsat er repræsenteret. Dette følger af en bestemmelse (§ 11, stk. 1) i den gældende landstingslov om valg til Grønlands Landsting.

Nærværende lovforslag har til formål at ændre denne bestemmelse, som ikke længere anses tidssvarende.

Med forslaget ændres således betingelserne for, hvornår et parti automatisk (det vil sige uden at skulle samle underskrifter fra stillere) er opstillingsberettiget til et valg til Inatsisartut.

Det vil herefter fortsat være en betingelse for automatisk opstillingsret, at partiet ved det senest afholdte valg til Inatsisartut opnåede repræsentation i Inatsisartut, hvorimod det hidtil gældende krav om, at partiet fortsat er repræsenteret i Inatsisartut, bortfalder.

2. Hovedpunkter i lovforslageta) Gældende ret

De gældende lovbestemmelser om partiets opstillingsret ved valg til Inatsisartut er fastsat i § 11 i Landstingslov nr. 9 af 31. oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting (som vedtaget under Landstingets behandling af EM1996/8).

Landstingsloven er ændret ved Landstingslov nr. 10 af 20. oktober 1998, Inatsisartutlov nr. 21 af 3. december 2012, og Inatsisartutlov nr. 2 af 31. maj 2018. Disse lovændringer har imidlertid ikke haft betydning for affattelsen af landstingslovens § 11.

Det følger af § 11, stk. 1-2, i den gældende landstingslov, at et parti automatisk er opstillingsberettiget til et valg til Inatsisartut, hvis det ved det senest afholdte valg til Inatsisartut opnåede repræsentation i Inatsisartut og fortsat er repræsenteret heri.

Et nyt parti er opstillingsberettiget, hvis det senest 5 uger før valget anmeldes for Valgnævnet af et antal vælgere, der mindst svarer til 1/31 af samtlige gyldige stemmer ved sidst afholdte valg til Inatsisartut. I praksis indebærer dette krav, at et nyt parti vil skulle indsamle underskrifter fra knap 1.000 stillere for at kunne stille op til et valg til Inatsisartut.

b) Forslagsstillers overvejelser

Den gældende landstingslovs betingelser for automatisk opstillingsret for partier (§ 11, stk. 1) er videreført fra Landstingslov nr. 13 af 19. december 1986 om valg til Grønlands Landsting (§ 16, stk. 1).

1986-landstingsloven var den første landstingslov, som gav vælgerne mulighed for at stemme på et parti, og der var således behov for samtidig at fastsætte regler for, hvilke krav et parti skulle opfylde for at kunne opstille til et valg.

Overordnet set tjener bestemmelserne om partiers opstillingsret til at sikre, at kun partier, som må formodes at kunne opnå tilstrækkeligt mange stemmer til at opnå mindst 1 mandat i Inatsisartut, kan stille op til valget.

Bestemmelsens udformning hidrører fra en tid, hvor partier endnu udgjorde en relativt ny konstruktion i vort lands demokratiske udvikling, og hvor den enkelte kandidats partitilknytning havde en mindre betydning for den pågældendes vælgertilslutning, end tilfældet er i dag.

Til illustration heraf kan nævnes, at det forud for 1986-landstingsloven slet ikke var muligt at afgive stemme på et parti, men kun på de for det enkelte parti opstillede kandidater.

På den tid var der derfor en større risiko for, at medlemmer, som skiftede parti, ved et senere valg ville "tage deres stemmer med sig", og dermed mindske overlevelseschancerne for det parti, som de tidligere repræsenterede.

Kravet om, at et parti for at opnå automatisk opstillingsret ikke blot skal have opnået repræsentation ved seneste valg, men også ved valgudskrivelsen fortsat skal være repræsenteret, gav i denne kontekst god mening.

I dag spille den enkelte kandidats personlige egenskaber fortsat en betydelig rolle for mange vælgere, men partitilhørsforhold har fået en større indflydelse, end tilfældet var ved vedtagelsen af 1986-landstingsloven. "Partihoppere" har ikke samme betydning for et partis mulighed for at opnå genvalg, som i Hjemmestyrets første år.

Senest har vi set, at Atassut, som i løbet af sidste valgperiode mistede sin repræsentation i Inatsisartut på grund af 2 mandaters partiskift, ved det efterfølgende valg opnåede samme vælgertilslutning (og dermed samme antal mandater) som ved det foregående valg.

Kravet om, at et parti for at opnå automatisk opstillingsret ikke blot skal have opnået repræsentation ved seneste valg, men også ved valgudskrivelsen fortsat skal være repræsenteret, forekommer derfor i dag utidssvarende og uforholdsmæssigt.

Yderligere er det, så vidt vides, første gang, at et parti, som ved seneste valg opnåede repræsentation i Inatsisartut, har mistet dets (automatiske) opstillingsret, fordi partiets repræsentanter i valgperiodens løb er trådt ud af partiet, således at partiet ved valgudskrivelsen var uden repræsentanter i Inatsisartut. I praksis har den yderligere betingelse for automatisk opstillingsret; at partiet ikke blot skal have opnået repræsentation ved det seneste valg, men også fortsat skal være repræsenteret, kun helt undtagelsesvist haft en selvstændig betydning.

Måtte et parti imidlertid i løbet af valgperioden miste partiets repræsentanter i Inatsisartut, indebærer denne yderligere betingelse, at partiet for at kunne stille op til næste valg må indsamle underskrifter fra op mod 1.000 vælgere. Kravet om fortsat repræsentation besværliggør derved en i forvejen vanskelig situation; en situation hvor det pågældende parti står uden partilokaler i Inatsisartut, uden offentlig partistøtte og uden sekretariatsbistand.

Atassut forventer ikke at komme til at stå i en tilsvarende situation igen, men erfaringerne har gjort Atassut opmærksom på, at den nærmere udførelse af betingelserne for partiets opstillingsret ikke længere forekommer tidssvarende eller rimelige.

Med henblik på at undgå, at andre partier sættes i samme situation som Atassut ved den forgangne valgperiodes udløb har Atassut derfor påtaget sig fremsættelsen af nærværende lovforslag.

c) Forslaget

Med forslaget ændres betingelserne for, hvornår et parti automatisk (det vil sige uden at skulle samle underskrifter fra stillere) er opstillingsberettiget til et valg til Inatsisartut.

Det vil herefter fortsat være en betingelse for automatisk opstillingsret, at partiet ved det senest afholdte valg til Inatsisartut opnåede repræsentation i Inatsisartut, hvorimod det hidtil gældende krav om, at partiet fortsat er repræsenteret i Inatsisartut, bortfalder.

Ændringen vil have betydning i en situation, hvor samtlige et partis repræsentanter i Inatsisartut i løbet af en valgperiode melder sig ud af det pågældende parti. Med den foreslåede ændring vil et sådant parti – i modsætning til efter de gældende regler – bevare dets automatiske opstillingsret.

Yderligere indebærer forslaget en opdatering af landstingsloven, således at henvisninger i landstingsloven til love, som nu er ophævet og erstattet af andre, konsekvenstilrettes, og således, at landstingslovens terminologi bringes i overensstemmelse med selvstyrelovens.

Endelig er det i bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 5, (landstingslovens § 6, stk. 3, som fastslår, at datoen for afholdelse af et valg til Inatsisartut fastsættes af formanden for Naalakkersuisut, såvel i tilfælde af ordinært valg, som når valg udskrives til afholdelse forinden.) præciseret, at bestemmelsen ikke er til hinder for, at en valgdato fastsættes af Inatsisartut, i tilfælde hvor valget udskrives gennem vedtagelsen af en Inatsisartutlov om ekstraordinært valg til Inatsisartut.

Dette er i overensstemmelse med gældende retstilstand og praksis, og sigtet hermed er alene en tydeliggørelse heraf.

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov	
<i>Gældende formulering</i>	<i>Lovforslaget</i>
	<p>§ 1</p> <p>I Landstingslov nr. 9 af 31. oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting, som ændret ved Landstingslov nr. 10 af 20. oktober 1998, Inatsisartutlov nr. 21 af 3. december 2012, og Inatsisartutlov nr. 2 af 31. maj 2018 foretages følgende ændringer:</p>
Titel:	- 1. Landstingslovens titel affattes således:

Landstingslov om valg til Grønlands Landsting	”Landstingslov om valg til Inatsisartut”.
<p>§ 2, stk. 1: Følgende personer, der midlertidigt har taget ophold uden for Grønland, og de med disse personer samlevende ægtefæller, har valget til Landstinget, hvis de, bortset fra kravet om fast bopæl, i øvrigt opfylder kravene i § 1:</p> <p>1) [...] 2) [...] 3) [...] 4) Personer der opholder sig i udlandet som repræsentant for Grønlands Hjemmestyre. 5) [...]</p>	<p>2. § 2, stk. 1, nr. 4, affattes således:</p> <p>”4) Personer der opholder sig i udlandet som repræsentant for Grønlands Selvstyre.”</p>
<p>§ 5, 2. pkt.: Grønland udgør en Landstingskreds.</p>	<p>3. § 5, 2. pkt., affattes således: ”Grønland udgør 1 Inatsisartutkreds.”</p>
<p>§ 6, stk. 1: Landstingets medlemmer vælges for 4 år, og samtlige medlemmer afgår samtidig, jf. dog § 53.</p>	<p>4. § 6, stk. 1, affattes således: ”Medlemmerne af Inatsisartut vælges for 4 år, og samtlige medlemmer afgår samtidig, jf. dog § 53.”</p>
<p>§ 6, stk. 3: <i>Stk. 3.</i> Såvel i tilfælde af ordinært valg, som når valg udskrives til afholdelse forinden, fastsættes datoen for valgets afholdelse af Landsstyreformanden.</p>	<p>5. § 6, stk. 3, affattes således: ” <i>Stk. 3.</i> Såvel i tilfælde af ordinært valg, som når valg udskrives til afholdelse forinden, fastsættes datoen for valgets afholdelse af formanden for Naalakkersuisut.”</p>
<p>§ 9, stk. 4: <i>Stk. 4.</i> Kommunalbestyrelsen yder diæter til de i medfør af stk. 1 udpegede personer for deres virksomhed i forbindelse med valget. Diæterne ydes efter reglerne i lands-</p>	<p>6. § 9, stk. 4, 2. pkt., affattes således: ”Diæterne ydes efter reglerne i Inatsisartut-</p>

tingslov om kommunernes styrelse.	lov om den kommunale styrelse.”
<p>§ 11, stk. 1-2:</p> <p>Berettiget til at opstille til landstingsvalg er de partier, der ved sidste landstingsvalg opnåede repræsentation i Landstinget og fortsat er repræsenteret i dette. Når valg til Landstinget er udskrevet meddeler Landstingets formand Valgnævnet, hvilke partier der opfylder disse betingelser.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Berettiget til at opstille til landstingsvalg er endvidere nye partier, der senest 5 uger før valgets afholdelse anmeldes for Valgnævnet af et antal vælgere, der mindst svarer til 1/31 af samtlige gyldige stemmer ved sidst afholdte landstingsvalg.</p>	<p>7. § 11, stk. 1-2, affattes således: ”Berettiget til at opstille til et valg til Inatsisartut er de partier, der ved sidste valg til Inatsisartut opnåede repræsentation i Inatsisartut.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Berettiget til at opstille til valg til Inatsisartut er endvidere nye partier, der senest 5 uger før valgets afholdelse anmeldes for Valgnævnet af et antal vælgere, der mindst svarer til 1/31 af samtlige gyldige stemmer ved sidst afholdte valg til Inatsisartut.”</p>
<p>§ 11, stk. 4:</p> <p><i>Stk. 4.</i> Valgnævnets godkendelse af et parti har gyldighed, indtil der har været afholdt landtings valg, dog mindst i et år.</p>	<p>8. § 11, stk. 4, affattes således: ” <i>Stk. 4.</i> Valgnævnets godkendelse af et parti har gyldighed, indtil der har været afholdt valg til Inatsisartut, dog mindst i et år.”</p>
<p>§ 23, stk. 1:</p> <p>Landstingskredsen er opdelt i kommuner og afstemningssteder jf. landstingslov om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer § 5.</p>	<p>9. § 23, stk. 1, affattes således: ”Inatsisartutkredsen er opdelt i kommuner og afstemningssteder jf. Inatsisartutlov om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer § 6.”</p>
<p>§ 26, stk. 1, 2. pkt.:</p> <p>Stemmesedlerne skal være påtrykt betegnelsen "landstingsvalg" på grønlandsk og dansk.</p>	<p>10. § 26, stk. 1, 2. pkt., affattes således: ”Stemmesedlerne skal være påtrykt betegnelsen "valg til Inatsisartut" på grønlandsk og dansk.”</p>
<p>§ 50, stk. 3, 1. pkt.:</p>	<p>11. § 50, stk. 3, 1. pkt., affattes således:</p>

Valgnævnet fremsender den af nævnet førte valgbog, der skal indeholde en angivelse af, hvem der er valgt, samt en fyldig fremstilling af det i forbindelse med valget passerede, til Landstingets orientering.	”Valgnævnet fremsender den af nævnet førte valgbog, der skal indeholde en angivelse af, hvem der er valgt, samt en fyldig fremstilling af det i forbindelse med valget passerede, til orientering for Inatsisartut.”
<p>§ 52:</p> <p>§ 52. Det nyvalgte Landsting tiltræder ved valgperiodens start, jf. § 6, stk. 2.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Det nyvalgte Landsting afgør, hvorvidt en kandidat på grund af en kriminalretlig foranstaltning ikke er valgbar, jf. § 4, stk. 1.</p>	12. I § 52, <i>stk. 1 og 2</i> , ændres ”Landsting” til: ”Inatsisartut”.
<p>§ 54, stk. 1:</p> <p>Der nedsættes et Valgnævn, der varetager de opgaver, der i henhold til denne landstingslov og landstingsloven om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer er henlagt til Valgnævnet.</p>	13. § 54, <i>stk. 1</i> , affattes således: ”Der nedsættes et Valgnævn, der varetager de opgaver, der i henhold til denne landstingslov og Inatsisartutloven om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer er henlagt til Valgnævnet.”
	14. Overalt i landstingsloven ændres ”Landsstyret” til: ”Naalakkersuisut”.
	15. Overalt i landstingsloven ændres ”Landstinget” til: ”Inatsisartut”.
	§ 2 Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar 2019.

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Lovforslaget forventes ikke at have væsentlige økonomiske eller administrative konsekvenser for Selvstyret.

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Lovforslaget indebærer ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet.

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed

Lovforslaget indebærer ingen konsekvenser for miljøet og naturen.

6. Konsekvenser for borgerne

Lovforslaget indebærer, at et parti, som ved det seneste valg til Inatsisartut har opnået repræsentation i Inatsisartut, men som ved valgets udskrivelse ikke længere er repræsenteret i Inatsisartut, fremover vil være automatisk opstillingsberettiget, på samme måde som partier som ved valgets udskrivelse stadig er repræsenteret i Inatsisartut.

Et sådant parti vil dermed ikke for at opnå opstillingsret skulle indsamle underskrifter fra et stort antal stillere, og vil således ikke skulle opfylde samme betingelser for opstillingsret som gælder for et nyt parti.

Lovforslaget indebærer herudover ingen konsekvenser for borgerne.

7. Andre væsentlige konsekvenser

Lovforslaget har ingen konsekvenser i forhold til Rigsfællesskabet eller for den fortsatte implementering af selvstyret, idet forslaget dog indebærer en opdatering af landstingsloven, således at landstingslovens terminologi bringes i overensstemmelse med selvstyrelovens.

Lovforslaget har heller ikke andre væsentlige konsekvenser.

8. Høring af myndigheder og organisationer

Der er ikke fundet behov for at sende lovforslaget i høring, idet de relevante høringsparter (partierne og Naalakkersuisut) vil få lejlighed til at kommentere forslaget under forslagets behandling i Inatsisartut.

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

Til § 1

Til nr. 1

Forslaget bringer landstingslovens titel i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene "Landstinget", men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været "Inatsisartut".

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Til nr. 2

Forslaget bringer bestemmelsen i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Til nr. 3

Forslaget bringer bestemmelsen i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene "Landstinget", men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været "Inatsisartut".

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Til nr. 4

Forslaget bringer bestemmelsen i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene "Landstinget", men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været "Inatsisartut".

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Til nr. 5

Forslaget bringer bestemmelsen i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for den grønlandske regering var i hjemmestyreårene "Landsstyret", men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været "Naalakkersuisut".

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Forslaget indebærer desuden en sproglig tilretning af den grønlandske version af bestemmelsen.

Bestemmelsen (landstingslovens § 6, stk. 3) fastslår, at datoen for afholdelse af et valg til Inatsisartut fastsættes af formanden for Naalakkersuisut, såvel i tilfælde af ordinært valg, som når valg udskrives til afholdelse forinden.

Det følger af § 26 i Inatsisartutloven om Inatsisartut og Naalakkersuisut, at formanden for Naalakkersuisut skal udskrive nyvalg forud for valgperiodens udløb (ordinært valg).

Det følger endvidere af § 28 i samme Inatsisartutlov, at formanden for Naalakkersuisut kan udskrive nyvalg, såfremt Inatsisartut gennem vedtagelsen af et mistillidsvotum har fritaget (d.v.s. afsat) Naalakkersuisut eller et medlem heraf.

I begge situationer fastsættes valgdatoen, i henhold til nærværende bestemmelse, af Formanden for Inatsisartut.

Bestemmelsen er ikke til hinder for, at en valgdato fastsættes af Inatsisartut, i tilfælde hvor valget udskrives gennem vedtagelsen af en Inatsisartutlov om ekstraordinært valg til Inatsisartut.

Til nr. 6

Forslaget indebærer en konsekvensrettelse, som følge af ændret lovgivning:

§ 9, stk. 4, i den gældende landstingslov om valg til Grønlands Landsting indeholder en henvisning til landstingsloven om kommunernes styrelse, som nu er ophævet og afløst af Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse.

Til nr. 7

Med forslaget ændres betingelserne for, hvornår et parti automatisk (det vil sige uden at skulle samle underskrifter fra stillere) er opstillingsberettiget til et valg til Inatsisartut.

Det vil herefter fortsat være en betingelse for automatisk opstillingsret, at partiet ved det senest afholdte valg til Inatsisartut opnåede repræsentation i Inatsisartut, hvorimod det hidtil gældende krav om, at partiet fortsat er repræsenteret i Inatsisartut, bortfalder.

Ændringen vil have betydning i en situation, hvor samtlige et partis repræsentanter i Inatsisartut i løbet af en valgperiode melder sig ud af det pågældende parti. Med den foreslåe-

de ændring vil et sådant parti – i modsætning til efter de gældende regler – bevare dets automatiske opstillingsret.

Som en konsekvens af, at det hidtil gældende krav om, at partiet fortsat er repræsenteret i Inatsisartut, bortfalder, overflødiggøres den gældende landstingsloves § 11, stk. 1, 2. pkt., hvori er fastsat, at Formanden for Inatsisartut, når valget er udskrevet, meddeler Valgnævnet, hvilke partier der opfylder betingelserne for automatisk opstillingsret. Bestemmelsen videreføres derfor ikke.

Ud over at ændre betingelserne for automatisk opstillingsret bringer forslaget bestemmelserne (§ 11, stk. 1-2) i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene ”Landstinget”, men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været ”Inatsisartut”.

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Til nr. 8

Forslaget bringer bestemmelsen i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene ”Landstinget”, men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været ”Inatsisartut”.

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Til nr. 9

Forslaget bringer bestemmelsen i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene ”Landstinget”, men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været ”Inatsisartut”.

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Endvidere indebærer forslaget en konsekvensrettelse, som følge af ændret lovgivning:

§ 23, stk. 1, i den gældende landstingslov om valg til Grønlands Landsting indeholder en henvisning til § 5 i landstingsloven om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer. Landstingsloven er nu ophævet og afløst af Inatsisartutlov nr. 27 af

28. november 2016. Den gældende Inatsisartutlovs § 6 svarer til § 5 i den tidligere gældende landstingslov.

Til nr. 10

Forslaget bringer bestemmelsen i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene "Landstinget", men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været "Inatsisartut".

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Til nr. 11

Forslaget bringer bestemmelsen i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene "Landstinget", men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været "Inatsisartut".

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Forslaget indebærer desuden en sproglig tilretning af den grønlandske version af bestemmelsen.

Til nr. 12

Forslaget bringer bestemmelserne i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene "Landstinget", men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været "Inatsisartut".

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Til nr. 13

Forslaget indebærer en konsekvensrettelse, som følge af ændret lovgivning:

§ 54, stk. 1, i den gældende landstingslov om valg til Grønlands Landsting indeholder en henvisning til landstingsloven om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer, som nu er ophævet og afløst af Inatsisartutlov nr. 27 af 28. november 2016.

Til nr. 14

Forslaget bringer en række bestemmelser i landstingsloven i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for den grønlandske regering var i hjemmestyreårene "Landsstyret", men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været "Naalakkersuisut".

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Til nr. 15

Forslaget bringer en række bestemmelser i landstingsloven i overensstemmelse med selvstyrelovens terminologi.

Den danske betegnelse for det grønlandske parlament var i hjemmestyreårene "Landstinget", men har siden selvstyrelovens ikrafttræden været "Inatsisartut".

Terminologiændringen har alene betydning i forhold til den danske version af landstingsloven.

Til § 2

Det foreslås, at Inatsisartutloven træder i kraft i den 1. januar 2019.